
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  103Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de novembro de 2022, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas 
de 18 de outubro de 2022, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de novembro de 2022, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datada de 19 de outubro de 2022, publicada no site do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 19 e 20/11/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 19 e 20/11/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escala de Plantão 
para o mês de novembro de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis, datada de 18 de outubro de 2022 e Coorde-
nadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 19 de outubro 
de 2022, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 19/11/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Claudinete Lobato Monteiro (Assessora da Procuradoria Cível)
Rosana Castro Antunes (Assessora técnica especializada da Procuradoria 
Criminal)
DIA 20/11/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Elizabeth Santos Lima Bemerguy (Assessora técnica especializada da Pro-
curadoria Cível)
Gláucia Miranda Chada (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 16 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 876904
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 134/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a PORTARIA nº 1076, de 08/11/2022 do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, publicado na edição nº 1364 do DOE 
TCM/PA de 11/11/2022;
Considerando a correlação administrativa que existe entre este órgão 
Ministerial e aquela Corte de Contas;
RESOLVE:
I – Adotar os mesmos procedimentos de funcionamento administrativo 
disposto na PORTARIA nº 1076, de 08/11/2022 do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 877189

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2022/0208-001-PMA. 
Modalidade: Concorrência Pública nº 001/2022. Objeto: Sistema de Regis-
tro de Preços Para a Contratação de Empresa Para Eventual Fornecimento 
e Aplicação de Cbuq (Concreto Betuminoso Usinado à Quente), Ligantes 
Asfálticos, Base e Meio Fio Com Sarjeta nas Vias do Município de Abae-
tetuba, Incluindo Material, Transporte, Equipamentos, Ferramentas, Mão 
de Obra e Demais Insumos Necessários, Por Um Período de 12 Meses. 
Contratante: Município de Abaetetuba, CNPJ 05.105.127/0001-99, com a 
interveniência da Secretaria Municipal de Obras e Viação Pública. Contra-
tada: Contrato Nº 2022/332 - Norte Ambiental Gestão e serviços Ltda com 
o CNPJ: 10.944.348/0001-90, Valor Global de R$ 9.121.165,00. Vigência 
Contratual: 07 de novembro de 2022 à07 de novembro de 2023. Assinado 
em 07 de novembro de 2022. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Pre-
feita Municipal.

Protocolo: 876992
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 
Decorrente: Tomada de Preços nº 001/2022. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Abaetetuba/ Fundo Municipal de Educação. Objeto: Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo de nº 2022/183, relativo à Contrata-
ção de Empresa Especializada Para Construção de Emeif Com 2 Salas de 
Aula: Raimundo Pauxis - Rio Panacuera, Afim de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Abaetetuba/Pa. Ori-
gem: Contrato nº 2022/183. Contratado: WD Comércio e Serviço Eireli, 
CNPJ: 31.481.043/0001-60. 1º Termo Aditivo de Alteração Qualitativa do 
Objeto no percentual de 6,50% alterando valor total do contrato para R$ 
24.845,45, na forma do § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93. Jefferson 
Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 876989
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00011

Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À REFORMA DO PRÉDIO PARA 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
LOCALIZADO NO BAIRRO PANTANAL, NO MUNICÍPIO DE ACARÁ-PA.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de ACARÁ/PA, por meio 
do Presidente, torna público o resultado do julgamento da TOMADA DE 
PREÇO Nº 2/2022-00011, de INAABILITAÇÃO das licitantes: ENGEARTE 
ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, ALFA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
TOPOGRÁFICOS EIRELI, AZUL CONSTRUÇÕES EIRELI, face a inobservân-
cia ao exigido no instrumento convocatório. Considerando o disposto no 
item 43 do edital que trata “Quando todas as licitantes forem inabilitadas 
ou todas as propostas forem desclassificadas, a Comissão de Licitação po-
derá fixar às licitantes o prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação 
de nova documentação e/ou de outras propostas, escoimadas das causas 
referidas nas Condições anteriores”.Desta feita fica concedido o prazo de 
08 (oito) dias úteis, contados desta publicação para as licitantes AZUL 
CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ 19.766.105/0001-84, ALFA CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS EIRELI CNPJ 24.977.627/0001-65 e 
ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ 24.435.164/0001-00 
apresentarem junto a Comissão de Licitação documentação referente as 
que deram causa a INABILITAÇÃO das referidas licitantes. Informamos 
que o não atendimento no prazo fixado, acarretara na preclusão do res-
pectivo direito. Diante de todo o exposto, fica designada as aberturas dos 
envelopes contendo as propostas para o dia 30 de novembro de 2022 às 
10:00 horas, no local previsto no instrumento convocatório para abertura 
do certame.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00012

Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À REFORMA DO PRÉDIO 
PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, LOCALIZADO 
NO BAIRRO PANTANAL, NO MUNICÍPIO DE ACARÁ-PA.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de ACARÁ/PA, por meio 
do Presidente, torna público o resultado do julgamento da TOMADA DE 


